PAGE

           [image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	 03
	»
	сентября
	20
	18
	г.

	№
	34

	п.г.т. Андра

Об утверждении положения
о самообложении граждан

и порядке сбора и использования

средств самообложения граждан

на территории муниципального

образования городское поселение Андра

         В соответствии со статьей 56 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского поселения Андра РЕШИЛ:
 1. Утвердить Положение о самообложении граждан и порядке сбора и использования средств самообложения граждан на территории муниципального образования городского поселения Андра согласно приложению.

        2. Обнародовать настоящее решение посредством размещения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение Андра по адресу www.andra-mo.ru, а также разместить на информационных стендах администрации городского поселения Андра.

3. Решение вступает в силу после официального обнародования.

        4. Контроль за выполнением решения возложить на председателя Совета депутатов городского поселения Андра.

	Председатель Совета депутатов
	               Глава городского поселения Андра

	___________________ Р.Э. Климовских
	                    _____________    О.В. Гончарук

03.09.2018  № 34- 2018 «С-3»

Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Андра

от «03» сентября 2018 № 34
Положение о самообложении граждан и порядке сбора и использования средств самообложения граждан на территории муниципального

образования городское поселение Андра
1. Общие положения
        1.1. Настоящее Положение регулирует порядок привлечения, сбора и использования дополнительных средств населения для решения вопросов местного значения в порядке самообложения на территории муниципального образования городское поселение Андра.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

1) граждане - граждане Российской Федерации, иностранные граждане, место жительства которых расположено в границах населенных пунктах городского поселения Андра;

2) средства самообложения граждан -  разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.
      Введение, сбор и использование разовых платежей осуществляются в соответствии с принципами законности, социальной справедливости, экономической обоснованности, целевого использования средств самообложения;

 3) местный референдум по вопросу самообложения граждан – референдум, проводимый в соответствии с Законом Ханты – Мансийского автономного округа от 11.11.2005 № 104-ОЗ «О местном референдуме», Уставом городского поселения Андра среди обладающих правом на участие в референдуме граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства в границах муниципального образования городского поселения Андра, иностранных граждан, постоянно проживающих на территории муниципального образования городского поселения Андра, имеющих право участвовать в местном референдуме в порядке, установленном законом, на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления граждан при тайном голосовании по вопросу самообложения граждан.
           Вопросы введения и использования разовых платежей граждан указанных в ч. 1. статьи 56 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.

                                  2. Порядок сбора средств самообложения
    2.1. Уплата средств самообложения граждан производится в течение двух месяцев после опубликования решения, принятого на местном референдуме, всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, место жительства которых расположено в границах муниципального образования городского поселения Андра.

         Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района), за исключением отдельных категорий граждан,  численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенного на межселенной территории в границах муниципального района) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
       2.2. Денежные средства, полученные от самообложения граждан, поступают на лицевой счет администрации городского поселения Андра.

      2.3. Оплата платежей гражданами производится путем перечисления денежных средств через организации, имеющие право на осуществление расчетов по поручению физических лиц, на осуществление почтовых переводов, через кассу администрации городского поселения Андра, через терминалы или сеть Интернет.

2.4. Подтверждением факта оплаты является квитанция приходного кассового ордера, чек-ордер, иные документы, подтверждающие факт оплаты.

2.5. Граждане имеют право обратиться в администрацию поселения за получением разъяснений по вопросам учета и сбора средств самообложения граждан.

3. Использование средств самообложения
         3.1. Средства самообложения включаются в доходы местного бюджета городского поселения Андра и расходуются на мероприятия муниципального образования, установленные местным референдумом.

3.2. Денежные средства, собранные в порядке самообложения и поступившие в бюджет городского поселения Андра в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения, расходуются администрацией городского поселения Андра на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренных решением, принятым на местном референдуме.

3.3. Не использованные в отчетном году денежные средства, поступившие в бюджет городского поселения Андра, переходят на следующий финансовый год и расходуются на цели, предусмотренные решением местного референдума.

3.4. Глава городского поселения Андра раз в год отчитывается перед жителями городского поселения об исполнении решения, принятого на местном референдуме.

3.5. Отчеты Главы городского поселения Андра, подготовленные в соответствии с пунктом 6.4 настоящего Положения, публикуются в печатном средстве массовой информации, обнародуются путем размещения на информационных стендах городского поселения Андра, на официальном сайте администрации муниципального образования городское поселение Андра по адресу www.andra-mo.ru.
3.6. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью оплаты средств самообложения граждан осуществляет администрация городского поселения.

4. Ответственность за нарушение настоящего Положения
          4.1. Средства самообложения граждан, не внесенные в установленный срок, взыскиваются в порядке, установленном федеральным законодательством.

           4.2. Контроль за целевым использованием денежных средств осуществляется Контрольно-счетным органом Октябрьского района на основании заключенных Соглашений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в том числе в части организации и осуществления контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, получаемых из внебюджетных фондов и иных источников, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
PAGE
3